
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 45/2025 

WOJEWODY PODKARPACKIEGO 

z dnia 3 października 2025 r. 

w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatów: 

brzozowskiego i sanockiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 i ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 

zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r., poz. 1075 z późn. zm.), zarządza się, co następuje: 

§ 1. Uznaje się teren miejscowości: 

1) Jabłonica Ruska, Hroszówka, Temeszów, Ulucz, Krzemienna, Dydnia, Grabówka, Krzywe, Witryłów, 

Końskie, w gminie Dydnia w powiecie brzozowskim; 

2) Raczkowa, Falejówka, Międzybrodzie, Dębna, Mrzygłód, Hłomcza, Łodzina, Dobra, Tyrawa Solna  

w gminie Sanok w powiecie sanockim; 

-  za obszar zapowietrzony zgnilcem amerykańskim pszczół i oznacza się go tablicami ostrzegawczymi 

o treści: „UWAGA! Obszar zapowietrzony - zgnilec amerykański pszczół”. 

§ 2. Na obszarze zapowietrzonym chorobą - zgnilec amerykański pszczół, o którym mowa w § 1, zakazuje się: 

1) przemieszczania, bez zezwolenia właściwego miejscowo Powiatowego Lekarza Weterynarii, rodzin pszczelich, 

pszczół, matek pszczelich, czerwia, pni pszczelich i produktów pszczelich oraz sprzętu i narzędzi używanych do 

pracy w pasiece; 

2) organizowania wystaw i targów z udziałem pszczół. 

§ 3. Na obszarze zapowietrzonym chorobą – zgnilec amerykański pszczół, o którym mowa w § 1 nakazuje się: 

1) posiadaczom zwierząt zgłaszanie miejsc, w których przebywają zwierzęta z gatunków wrażliwych na daną 

chorobę zakaźną zwierząt właściwemu miejscowo Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii; 

2) przegląd pasiek. 

§ 4. Wykonanie postanowień wymienionych w § 1 w zakresie oznakowania obszaru zapowietrzonego 

poprzez umieszczenie tablic z napisem ostrzegawczym powierza się Wójtowi Gminy Dydnia oraz Wójtowi 

Gminy Sanok. 

§ 5. Nakaz wymieniony w § 3 pkt 2 zostanie zrealizowany przez urzędowych lekarzy weterynarii. 

§ 6. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na danym terenie. 

 WOJEWODA PODKARPACKI 

 

Teresa Kubas-Hul 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 6 października 2025 r.

Poz. 3773



UZASADNIENIE 

do rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego Nr 45 / 2025  z dnia 3 października 2025 r. w sprawie 

zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatów:  

brzozowskiego i sanockiego  

 

Na podstawie wyników badań laboratoryjnych przeprowadzonych przez Zakład Higieny 

Weterynaryjnej w Krośnie: sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/02014/P/Pszcz/00124/25, z dnia 

15.09.2025 r. oraz sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/02039/P/Pszcz/00125-00128/25, z dnia 

15.09.2025 r. Powiatowy Lekarz Weterynarii w Brzozowie stwierdził wystąpienie choroby zakaźnej – zgnilec 

amerykański pszczół, w pasiekach zlokalizowanych w miejscowości Końskie, gmina Dydnia, powiat 

brzozowski. Wyznaczony obszar zapowietrzony wykracza poza obszar jednego powiatu i obejmuje część 

powiatu brzozowskiego i sanockiego. 

Zgnilec amerykański pszczół jest zakaźną i wysoce zaraźliwą chorobą bakteryjną czerwiu pszczelego 

wywołaną przez drobnoustrój Paenibacillus larvae. Drobnoustrój ten wytwarza formy przetrwalnikowe – 

endospory oporne na działanie czynników środowiskowych i powszechnie stosowane środki odkażające. 

Przetrwalniki występują w dużych ilościach w martwym czerwiu, miodzie, wewnętrznych ścianach ula i na 

plastrach pochodzących od chorych rodzin pszczelich. Głównym źródłem zakażenia jest chory i martwy czerw, 

miód i mleczko pszczele. Zgnilec amerykański pszczół jest chorobą zakaźną zwierząt podlegającą 

obowiązkowi zwalczania i znajduje się w załączniku nr 2, poz. 22 do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o 

ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r., poz. 1075 z późn. 

zm.).  

Biorąc pod uwagę możliwość przenoszenia się zakażenia na inne rodziny pszczele i pasieki należy 

wyznaczyć obszar zapowietrzony o promieniu co najmniej 6 km od ognisk choroby i zakazać na tym obszarze 

przemieszczania bez zezwolenia właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii rodzin pszczelich, 

pszczół, matek pszczelich, czerwiu, pni pszczelich, produktów pszczelich, sprzętu, narzędzi używanych do 

pracy w pasiece oraz organizowania wystaw i targów z udziałem pszczół, jak również nakazać 

przeprowadzenie przeglądów pasiek znajdujących się w obszarze zapowietrzonym chorobą, który jest 

nieodłącznym elementem zwalczania tej jednostki chorobowej. Przegląd ten wynika wprost z art. 46 ust. 3 pkt 

6 ww. ustawy i nie może być nakazany na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 10, tj. stosowania środków innych niż 

wymienione w pkt 1-9, wynikających ze stosowanych bezpośrednio w systemie prawa polskiego przepisów 

Unii Europejskiej dotyczących zwalczania chorób zakaźnych zwierząt, zapewniających bezpieczeństwo 

epizootyczne, w szczególności zapobieganie, ograniczanie lub eliminowanie zagrożeń dla zdrowia publicznego 

z uwagi na fakt, że zwalczanie zgnilca amerykańskiego nie jest realizowane na bazie przepisów prawodawstwa 

unijnego, a jedynie krajowego - sposób i tryb postępowania przy stwierdzeniu ww. choroby określa 

rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 lipca 2016 r. w sprawie zwalczania zgnilca 

amerykańskiego pszczół (Dz. U. z 2016 r., poz. 1123). 

Wydanie niniejszego rozporządzenia ma na celu zapobieżenie rozprzestrzenianiu się choroby wśród 

rodzin pszczelich oraz ograniczenie możliwości poniesienia finansowych strat gospodarczych w sektorze 

pszczelarskim. Przegląd pasiek w obszarze zapowietrzonym ma na celu ochronę pozostałych rodzin pszczelich 

i ewentualne wykrycie wtórnych ognisk zgnilca amerykańskiego pszczół, a tym samym zapobieżenie dalszemu 

szerzeniu się choroby. 

Z uwagi na fakt zarządzenia środków zwalczania choroby na obszarze przekraczającym jeden powiat, 

w celu ograniczenia strat w gospodarce pszczelarskiej zasadne jest wydanie przez Wojewodę Podkarpackiego 

niniejszego rozporządzenia. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 3773


		2025-10-06T12:16:06+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




